

4-1 課税状況

(1) 現事業年度分の課税状況

区分	内 国 法 人								外 国 法 人		合 計		区分	
	普 通 法 人		人 格 の な い 社 団 等		協 同 組 合 等		公 益 法 人 等		事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額		
	事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額						
法 年		千 円		千 円		千 円		千 円		千 円		千 円	法 年	
定 度 事 業 分	所 得 金 額	41,781	1,056,490,775	460	443,755	1,290	42,648,992	691	6,341,978	104	4,932,167	44,326	1,110,857,666	所 得 金 額
業 分 清 確	税 額	41,363	X	458	70,043	1,240	X	687	1,237,194	71	467,468	43,819	225,319,973	税 額
定 算 分	所 得 金 額	19	X	/	/	1	X	/	/	/	/	20	67,540	所 得 金 額
算 分	税 額	18	X	/	/	1	X	/	/	/	/	19	14,283	税 額
	税 額 合 計	41,381	X	458	70,043	1,241	X	687	1,237,194	71	467,468	43,838	225,334,256	税 額 合 計
	無 申 告 加 算 税	69	3,406	2	21	1	17	1	9	-	-	73	3,453	無 申 告 加 算 税
	過 少 申 告 加 算 税	199	13,100	-	-	-	-	1	37	-	-	200	13,137	過 少 申 告 加 算 税
	重 加 算 税	111	35,823	-	-	-	-	-	-	-	-	111	35,823	重 加 算 税
	税 額 総 計	/	X	/	70,064	/	X	/	1,237,240	/	467,468	/	225,386,669	税 額 総 計
	(参 考) 地 方 法 人 税 額 合 計	/	9,915,379	/	3,077	/	333,547	/	54,548	/	49,007	/	10,355,558	(参 考) 地 方 法 人 税 額 合 計

調査対象等： 平成31年4月1日から令和2年3月31日までの間に終了した事業年度分について、令和2年7月31日までに申告のあった事績及び令和元年7月1日から令和2年6月30日までの間に処理した事績を示した。

用語の説明： 1 「税額」とは、所得、留保及び土地譲渡利益に対する税額から、所得税額、外国税額などの控除額を差し引いた税額をいう。
2 「地方法人税額合計」には、法定事業年度分と清算確定分を合算したものを記載しており、加算税は含まない。

(2) 課税状況の累年比較

年 分	現 事 業 年 度 分 の 課 税 状 況									
	法 定 事 業 年 度 分				清 算 確 定 分				税 額 合 計	税 額 総 計 〔加算税を含む。〕
	所 得 金 額		税 額		所 得 金 額		税 額			
	事業年度数	金 額	事業年度数	金 額	事業年度数	金 額				
平成 27 年度分	39,901	千円 920,629,928	39,381	千円 192,644,554	22	千円 127,259	千円 29,845	千円 192,674,400	千円 192,804,078	
平成 28 年度分	41,488	978,718,075	41,009	196,627,031	17	20,170	1,534	196,628,565	196,740,911	
平成 29 年度分	43,091	1,018,161,543	42,578	204,469,192	21	43,162	7,897	204,477,090	204,608,567	
平成 30 年度分	43,559	1,047,525,959	43,064	210,600,842	21	144,062	31,172	210,632,013	210,745,423	
令和 元 年度分	44,326	1,110,857,666	43,819	225,319,973	20	67,540	14,283	225,334,256	225,386,669	

調査対象等： 各年の4月1日から翌年3月31日までの間に終了した事業年度分について、翌年7月31日までに申告のあった事績及び各年の7月1日から翌年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(3) 既往事業年度分の課税状況

区分	内 国 法 人												外 国 法 人			合 計			区分			
	普 通 法 人			人 格 の な い 社 団 等			協 同 組 合 等			公 益 法 人 等			事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額		事業年度数	所得金額	税 額
	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額										
法年	申告額	3,296	16,091,177	3,530,140	27	18,377	3,291	84	253,236	49,312	36	134,832	27,696	9	162,591	4,944	3,452	16,660,212	3,615,382	申告額	法年	
定	処理による増差 税額のあるもの	30	880,282	180,025	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	30	880,282	180,025	処理による増差 税額のあるもの	定	
度	処理による減差 税額のあるもの	487	△ 1,084,460	△ 343,489	4	△ 289	△ 49	24	△ 48,178	△ 12,215	16	△ 5,994	△ 1,181	-	-	-	531	△ 1,138,922	△ 356,934	処理による減差 税額のあるもの	度	
事	申告額	-	-	-	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	-	-	-	申告額	事	
業	処理による増差 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による増差 税額のあるもの	業	
分	処理による減差 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による減差 税額のあるもの	分	
清	申告額	-	-	-	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	-	-	-	申告額	清	
確	処理による増差 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による増差 税額のあるもの	確	
定	処理による減差 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による減差 税額のあるもの	定	
算	無申告加算税	199	/	10,379	5	/	34	3	/	16	14	/	1,182	16	/	18,162	237	/	29,773	無申告加算税	算	
分	過少申告加算税	1,193	/	132,033	-	/	-	54	/	3,439	6	/	1,630	-	/	-	1,253	/	137,102	過少申告加算税	分	
算	重加算税	1,267	/	847,661	-	/	-	7	/	361	-	/	-	-	/	-	1,274	/	848,021	重加算税	算	
分	合 計	/	/	4,356,748	/	/	3,276	/	/	40,912	/	/	29,327	/	/	23,105	/	/	4,453,368	合 計	分	

調査対象等： 平成31年3月31日以前に終了した事業年度分について、令和元年8月1日から令和2年7月31日までの間に申告のあった事績及び令和元年7月1日から令和2年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(4) 法人数等の状況

区 分		申告法人数	利 益		欠 損		
			事業年度数	金 額	事業年度数	金 額	
内 通 法 人 等	普 通 会 社 等	107,940	40,556	1,024,654,393	68,104	267,017,450	
	うち特定目的会社	-	-	-	-	-	
	企 業 組 合	94	40	190,245	54	60,938	
	医 療 法 人	2,516	1,185	31,646,137	1,355	12,536,872	
	小 計	110,550	41,781	1,056,490,775	69,513	279,615,260	
	人 格 の な い 社 団 等	811	460	443,755	351	324,847	
	法 人 等	農 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	153	121	12,892,131	32	2,387,299
		消 費 生 活 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	20	8	683,268	12	64,611
		中 小 企 業 等 協 同 組 合 (企 業 組 合 を 除 く)	662	406	3,205,094	260	843,405
		漁 業 生 産 組 合 、 漁 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	93	43	3,215,503	50	985,324
		森 林 組 合 及 び 同 連 合 会	93	66	1,324,769	27	81,313
		そ の 他	1,005	646	21,328,227	363	1,995,449
		小 計	2,026	1,290	42,648,992	744	6,357,401
	公 益 法 人 等	1,943	691	6,341,978	1,260	4,620,250	
	外 国 法 人	294	104	4,932,167	192	520,079	
合 計	115,624	44,326	1,110,857,666	72,060	291,437,837		

調査対象等：平成31年4月1日から令和2年3月31日までの間に終了した事業年度分について、令和2年7月31日までに申告のあつ事績及び令和元年7月1日から令和2年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(5) 税務署別課税状況

税務署名	法定事業年度分				清算確定分			税額合計 ① + ②	税額総計 (加算税を含む。)	税務署名
	所得金額		税額 ①		所得金額		税額 ②			
	事業年度数	金額	事業年度数	金額	事業年度数	金額				
		千円		千円		千円		千円		
札幌中	2,548	150,617,940	2,516	X	2	X	X	30,580,271	30,583,230	札幌中
札幌北	5,727	254,371,958	5,678	X	2	X	X	53,970,454	53,979,251	札幌北
札幌南	4,219	83,324,440	4,182	X	1	X	X	16,919,572	16,922,771	札幌南
札幌西	4,818	107,804,739	4,759	X	2	X	X	22,091,648	22,103,159	札幌西
札幌東	3,706	90,136,990	3,677	18,844,463	3	9,492	1,933	18,846,396	18,847,921	札幌東
函館	2,615	53,661,024	2,592	X	2	X	X	10,936,395	10,940,437	函館
小樽	834	16,533,717	818	3,281,615	-	-	-	3,281,615	3,282,056	小樽
旭川中	1,069	19,021,281	1,054	3,634,611	-	-	-	3,634,611	3,634,977	旭川中
旭川東	1,920	23,613,162	1,902	4,531,602	-	-	-	4,531,602	4,532,581	旭川東
室蘭	1,191	20,186,287	1,181	4,037,406	-	-	-	4,037,406	4,037,793	室蘭
釧路	1,813	26,722,190	1,799	X	1	X	X	5,219,443	5,224,150	釧路
帯広	2,702	64,389,617	2,678	X	1	X	X	12,512,346	12,517,163	帯広
北見	1,123	18,281,228	1,111	3,484,004	-	-	-	3,484,004	3,484,090	北見
岩見沢	1,173	12,396,361	1,154	2,267,074	-	-	-	2,267,074	2,267,541	岩見沢
網走	705	13,654,228	697	2,565,278	-	-	-	2,565,278	2,565,475	網走
留萌	343	3,860,505	342	690,118	-	-	-	690,118	690,175	留萌
苫小牧	1,870	51,642,136	1,845	X	1	X	X	10,819,218	10,819,986	苫小牧
稚内	639	10,839,691	632	X	1	X	X	2,098,599	2,099,072	稚内
紋別	520	12,551,914	519	X	1	X	X	2,466,610	2,466,725	紋別
名寄	481	4,837,221	475	X	1	X	X	779,865	779,964	名寄
根室	861	16,489,368	852	3,130,151	-	-	-	3,130,151	3,132,142	根室
滝川	604	11,055,420	594	2,317,259	-	-	-	2,317,259	2,317,670	滝川
深川	296	3,260,436	291	555,857	-	-	-	555,857	556,288	深川
富良野	303	6,276,254	296	1,315,717	-	-	-	1,315,717	1,315,717	富良野
八雲	421	4,415,827	417	X	1	X	X	855,723	855,955	八雲
江差	180	1,922,150	180	380,337	-	-	-	380,337	380,418	江差
倶知安	672	16,107,640	633	X	1	X	X	2,756,586	2,757,458	倶知安
余市	180	2,354,643	178	450,304	-	-	-	450,304	450,992	余市
浦河	497	7,047,235	476	1,231,387	-	-	-	1,231,387	1,232,175	浦河
十勝池田	296	3,482,063	291	608,415	-	-	-	608,415	609,338	十勝池田
総計	44,326	1,110,857,666	43,819	225,319,973	20	67,540	14,283	225,334,256	225,386,669	総計

(注) この表は、「(1)現事業年度分の課税状況」を税務署別に示したものである。

(6) 税務署別法人数

税務署名	法人数	申告法人数	内 国 法 人							外国法人	税務署名
			普 通 法 人				人格のない 社 団 等	協 同 組 合 等	公 法 人 益 等		
			会 社 等	特定目的会社	企業組合	医療法人					
札幌中	7,291	6,480	5,995	-	-	109	46	118	209	3	札幌中
札幌北	15,737	14,340	13,699	-	1	301	61	108	168	2	札幌北
札幌南	13,084	11,965	11,301	-	6	317	72	95	173	1	札幌南
札幌西	14,925	13,368	12,674	-	6	301	94	91	193	9	札幌西
札幌東	9,792	8,922	8,472	-	3	219	47	83	97	1	札幌東
函館	7,647	7,327	6,837	-	7	187	39	138	118	1	函館
小樽	2,721	2,576	2,370	-	-	75	15	68	48	-	小樽
旭川中	3,184	3,020	2,795	-	3	104	29	39	50	-	旭川中
旭川東	5,433	5,162	4,840	-	4	130	21	91	75	1	旭川東
室蘭	3,416	3,287	3,009	-	7	95	21	81	73	1	室蘭
釧路	4,957	4,728	4,400	-	11	95	36	113	73	-	釧路
帯広	6,949	6,642	6,254	-	6	108	33	148	93	-	帯広
北見	2,687	2,593	2,402	-	4	48	23	79	37	-	北見
岩見沢	3,179	3,034	2,777	-	3	80	31	75	68	-	岩見沢
網走	1,849	1,808	1,652	-	5	29	17	70	35	-	網走
留萌	917	888	786	-	1	17	18	46	20	-	留萌
苫小牧	4,579	4,263	4,008	-	3	81	28	77	66	-	苫小牧
稚内	1,569	1,551	1,427	-	2	9	11	70	32	-	稚内
紋別	1,208	1,186	1,069	-	-	17	14	62	24	-	紋別
名寄	1,185	1,139	999	-	3	21	20	63	33	-	名寄
根室	2,081	2,016	1,899	-	3	16	16	48	34	-	根室
滝川	1,817	1,773	1,629	-	3	35	20	43	43	-	滝川
深川	723	711	645	-	-	14	6	23	23	-	深川
富良野	754	736	649	-	3	13	18	17	25	11	富良野
八雲	1,084	1,063	972	-	1	12	20	37	21	-	八雲
江差	525	520	470	-	-	5	7	20	18	-	江差
倶知安	1,936	1,826	1,443	-	3	32	16	37	35	260	倶知安
余市	627	596	535	-	1	20	4	14	18	4	余市
浦河	1,429	1,367	1,268	-	2	19	16	45	17	-	浦河
十勝池田	768	737	664	-	3	7	12	27	24	-	十勝池田
総計	124,053	115,624	107,940	-	94	2,516	811	2,026	1,943	294	総計

調査対象等：法人数については令和2年6月30日時点、申告法人数は、「(4)法人数等の状況」を税務署別に示したものである。